
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 09 Corpo di Polizia Municipale n° 98 del 
07/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROGETTO “MI IMPEGNO A RAGUSA” 
IMPEGNO SPESA.

Il Redattore: Lucenti Rosalba 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
Premesso  che con Deliberazione della  Giunta Municipale  n.  17 del  24/01/2014 si  è  proceduto 
all’approvazione del Regolamento per il servizio di volontariato comunale;
Dato atto della necessità di ottemperare alle disposizioni dell' U.T.G./Prefettura e Questura di Ra-
gusa in materia di “safety” e, segnatamente, della primaria esigenza di allocare il personale della 
P.M. per dare esecuzione alle predette misure ed impiegare il personale volontario nei punti nevral-
gici della viabilità;
Visto l’art.2  par. c) del succitato Regolamento rubricato: “Ambiti di intervento”, in cui si specifica 
che l’attività di volontariato sarà svolta, tra l’altro, prevalentemente nei seguenti settori: “….,  sup-
porto e collaborazione ai diversi servizi e alle iniziative dell'Amministrazione,…. ”;
Tenuto conto dell’art. 8 rubricato : “Riconoscimenti” con cui l’Amministrazione Comunale, pur nel 
carattere assolutamente gratuito del servizio di volontariato, riconosce ai volontari, tra l’altro, un 
“rimborso spese in relazione alla durata ed alle modalità specifiche del servizio”;
Tenuto conto altresì, del contenuto del progetto comunale denominato “Mi impegno a Ragusa”  e che i vo-
lontari (singoli cittadini), inseriti nell’apposito albo dei “Volontari Comunali”, i cui nominativi sono stati  co-
municati a questo Comando dal Coordinatore del gruppo Volontari della Protezione Civile, hanno manifesta-
to la propria adesione al progetto e verranno utilizzati nell'ambito di tutte le manifestazioni culturali, sociali e  
religiose previste per le festività natalizie organizzate e/o patrocinate dall'Ente che si svolgeranno nel Centro  
storico di Ragusa e di Ragusa Ibla;
Rilevato che nell’ambito del predetto progetto,  occorre procedere al pagamento - nei termini previ-
sti dal predetto regolamento – del rimborso spese relativo all’attività svolta in materia di “supporto 
e collaborazione ai diversi servizi e alle iniziative dell'Amministrazione”;

Pagina 1/2



Ritenuto  di dover provvedere all’impegno necessario alla liquidazione della somma occorrente a 
titolo di rimborso per il servizio di volontariato espletato, conformemente a quanto previsto nel 
Regolamento  per  il  servizio  di  volontariato  comunale,  pari  ad  una  cifra  che  ammonta 
complessivamente a  € 1.547,29;
Visto :
- la legge n. 241/90 e s.m.; 
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
Accertata la propria competenza;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
 Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

Di approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte fanno parte in-
tegrante e sostanziali del presente provvedimento, e conseguentemente:

a) Di impegnare la  somma di € 1.547,29 per il pagamento a titolo di rimborso per il servizio di 
volontariato  espletato al  cap.1944  –   Missione  08 –  programma  01 –  Titolo  1 - 
Macroaggregato 03 - 3° liv. 02 – 4° liv. 09 – 5° liv. 011 del PEG 2017; Scadenza  31/12/2017

b) Dare atto:
- Che lo scrivente ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti 
di cassa ex art.183 comma 8 dlgs 267/2000;
- Che il responsabile del procedimento è il comm.rio Lucia Cascone ed il responsabile del servizio è il comm.rio capo 
Rosalba Lucenti. 
 

Ragusa,  07/12/2017 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

